fecit nomine minoris, si tamē id faciat in ipso contractu, † l. contra, §. §. diuisam ff. de pat. voi 8 Bald. Alb. & ali. & late comprobatur i. agnelli, & retall coamento in fin. numero 1. & seq. vbi numero 13. dixit text. in d. l. §. fin. non esse sine menda. Et ex predictis sumi potest facilis responsi, ad omnia fundamenta, quibus virtutur Negulanius, in loco praecitato.

ARGUMENTVM.

Statutum præscriptionis non obligat, stante
mala fide.

SUMMARIUM.

- 1 Statutum, quod elapsa viginti annis creditores petentes suum creditum, non audiuntur, est fermandum, & debitor sit in mala fide, & n. m. c. contraria, n. 6. & seq.
- 2 Pena imposta negligenti petente suum creditum, exige potest.
- 3 Statutum dicitur esse ius civile.
- 4 Obligare s. p. ante dicitur, qui delinquit, declarata, ut num. 4.
- 5 Mala fides lucet sit in debitore, valer tamen statutum, de regans audiendum creditoris, qui pro 20 annis distulit creditum suum petere, contra num. 9. & seq.
- 6 Præscriptio omnis excluditur à iure Canonico, ubi adeo mala fides.
- 7 Lex Imperialis inducens peccatum, non est feranda.
- 8 Potius debemus omnia mala pati, quam peccato consenseris.
- 9 Lex Canonica est feranda, etiam in foro ciuilis, vbi agitur de peccato.
- 10 Correlativorum idem est indicium.
- 11 Effectus attenderit, non modus aut verba.
- 12 Postea vbi deficit cautela verborum adiecta, auget se p. p. c. e. m.
- 13 Præscriptione deficiuntur.
- 14 Delinquit vel negligens dicitur fidele & impræcisus, & non consenseris in p. p. c. e. m.
- 15 Prescribent non dicunt habere rem à vero domino, contra quem præscripti, sed ab eo, qui illam tradidit.
- 16 Confratrum generalis statutorum causa à Pontifice, non trahiente ad inualida, & peccatum inaduentia.
- 17 Debitum iuratum non excluditur à statuto diffusione de debito.
- 18 Indicij locu ascenduntur in ius, que post contrarium oriantur propter motam, vel negligenciam.

DECISIO CLVIII.

SUPER statuto Mantuanum disponente, quod elapsa viginti annis creditores suum creditum petentes non audiuntur, & ius non reddatur, hec orta sunt in Se- natu contentionis, si validum sit & feruandum vicequaque debitor est in mala fide. Et aliquibus placebat opinio *Balan. lombar. populi, num. 11. de inf. & ius.* vbi dicit statutum esse validum, quia t. cum factum si propter ditimendas lites, dicitur bonum licet non æquum, & dubium est, & nōdum determinatum, utrum inducit peccatum, ex quo lex cuiuslibet potest rem vnius tollere, & alteri applicare; & vbi etiam id certum est, lexciuia non cura de peccato, *in l. sicut Cod. de præscript. que opinio videtur facilius in facto procedere; quia statutum factum est, non fauore debitoris præscribitur, sed ad eum dirigit verba, quia tunc non dicitur propriè præscriptio, sed pena quædā negligenti imponit;* quae omni iure exigunt potest, † ita Cast. in l. sequitur, §. si viam in fin. ff. de inf. cap. sequitur *Cero. caus. 27. col. 2. vers. quod maxime videtur, vol. 4. & similis negligientia folet, non solum ciuilis iure puniri, Lmisterium ff. de cultu rer. fed etiā Canonico, & ad malitierum, de Juan. Monach. c. 2. de cler. non refertur. Et quomodo ex hoc creditor dammum sentiat, tamen cum id non fiat sine sua culpa, sibi debet imputare, & dammum, de reg. sur. in 6. Quinimo concurrent videtur tacitus si non expellens creditoris*